Porém, para o procurador da 

República do 2º Ofício “o que se discute em ambas 

as representações é a suposta prática de quebra 

de sigilo fiscal por parte de agentes públicos da 

Secretaria da Receita Federal do Brasil em Rio 

Branco, que originou 145 (cento e quarenta e 

cinco) processos administrativos fiscais, e não 

especificamente os supostos crimes contra a 

ordem tributária apurados nos PAFs”. Firmado o 

conflito de atribuições, o caso foi remetido à 2ª 

CCR para sua função revisional. Ao analisar, o 

relator do caso, Oswaldo José Barbosa afirmou